
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56451 
   Τροποποίηση των υπ’ αρ. α) 29504/9-11-2018 

(Β’  5232), σχετικά με την ίδρυση και β)  4471/ 

10-10-2019 (Β’ 399), σχετικά με την έγκριση του 

κανονισμού, αποφάσεων της Συγκλήτου του 

αγγλόφωνου Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Κινηματογραφικές και Τηλε-

οπτικές Σπουδές (Film and Television Studies)» 

του Τμήματος Κινηματογράφου της Σχολής Κα-

λών Τεχνών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, όπως τροποποιήθηκαν με τις 

υπ’  αρ. 3790/13-10-2020 (Β’  4641 διόρθωση 

σφάλματος Β’ 4931) και υπ’ αρ. 26884/22-11-2021 

(Β’ 5988) αποφάσεις. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(συνεδρίαση της υπ’ αρ. 3142/29-11-2023)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος, μεταφορά έδρας Τμήματος και ίδρυ-
ση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» 
(Α’ 134, διόρθωση σφάλματος Α’ 140) και τις διατάξεις 
του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710) και την υπό 
στοιχεία 131993/Ζ1/16-11-2023 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Μετονομασία 

της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 6652).

4. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 16, των άρθρων 79-89 
και του άρθρου 455.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 14 και 15 του ν. 3374/2005 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-83 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τις υπό στοιχεία: α) 108990/Ζ1/8-9-2022 «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης 
σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (Β’ 4899) και β) 18137/Ζ1/16-2-2023 «Καθορισμός 
των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους 
εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079) υπουργικές αποφάσεις.

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (υπό στοι-
χεία Α.Π.Θ. 19461/2-11-2022) διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (Β’ 4084/2023).

10. Tη υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης με θέμα «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκη-
σης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) με θητεία έως 31-8-2027.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2278

23947



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23948 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

11. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη 
του Α.Π.Θ., περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του 
Νικολάου, Καθηγητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία έως 31-8-2027.

12. Την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-
Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 4109/29-1-2024 
(ΑΔΑ:  9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3) και β)  47275/26-2-2024 
(ΑΔΑ: 9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ) διαπιστωτικές πράξεις του 
Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

13. Την υπ’ αρ.22476/9-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-
22Σ) απόφαση της Συγκλήτου περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

14. Τις υπ’ αρ. α) 29504/9-11-2018 (Β’ 5232), σχετικά 
με την ίδρυση, και β) 4471/10-10-2019 (Β’ 3991) σχετικά 
με την έγκριση του κανονισμού, αποφάσεις της Συγκλή-
του του αγγλόφωνου Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Κινηματογραφικές και Τηλεοπτικές 
Σπουδές (Film and Television Studies)» του Τμήματος 
Κινηματογράφου της Σχολής Καλών Τεχνών του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως τρο-
ποποιήθηκαν με τις υπ’ αρ. 3790/13-10-2020 (Β’ 4641, 
διόρθωση σφάλματος 4931)και 26884/22-11-2021 
(Β’  988) αποφάσεις.

15. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Κι-
νηματογράφου (υπ’ αρ. 137/18-7-2023 συνεδρίαση) για 
την τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου υπ’ αρ.  
α) 29504/9-11-2018 (Β’ 5232), σχετικά με την ίδρυση, και 
β) 4471/10-10-2019 (Β’ 3991), σχετικά με την έγκριση 
του κανονισμού, του αγγλόφωνου Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κινηματογραφικές και 
Τηλεοπτικές Σπουδές (Film and Television Studies)» του 
Τμήματος Κινηματογράφου της Σχολής Καλών Τεχνών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως 
τροποποιήθηκαν με τις υπ’ αρ. 3790/13-10-2020 (Β’ 4641, 
διόρθωση σφάλματος 4931) και 26884/22-11-2021 
(Β’ 5988) αποφάσεις της.

16. Την υπ’ αρ. 23835/15-11-2023 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 39/7-11-2023).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 της υπ’ αρ. 29504/9-11-2018 (Β’ 5232) από-
φασης της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του αγ-
γλόφωνου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Κινηματογραφικές και Τηλεοπτικές Σπουδές (Film 
and Television Studies)» του Τμήματος Κινηματογράφου 
της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
26884/22-11-2021 (Β’ 5988) απόφασή, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Το Τμήμα Κινηματογράφου της Σχολής Καλών Τεχνών 
του Α.Π.Θ. τροποποιεί την οργάνωση και λειτουργία του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Film 
and Television Studies» (Κινηματογραφικές και Τηλεοπτι-
κές Σπουδές)» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο-Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών είναι η ιστορία και η θεωρία του κινηματογράφου 
και της τηλεόρασης.

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι η εξασφάλιση επιστημονικής επάρκειας των σπου-
δαστριών και σπουδαστών, η εξειδίκευση και η καλλι-
έργεια υψηλού επιπέδου δεξιοτήτων και γνώσεων στα 
γνωστικά αντικείμενα των κινηματογραφικών και τηλε-
οπτικών θεωρητικών/ιστορικών σπουδών, η προώθηση 
της ακαδημαϊκής έρευνας, καθώς και η ανάδειξη νέας 
επιστημονικής γνώσης.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων 
παρακολούθησαν επιτυχώς το Πρόγραμμα είναι: η υψη-
λού επιπέδου καλλιέργεια και προαγωγή του οπτικού 
γραμματισμού: α) στην ιστορία του κινηματογράφου και 
της τηλεόρασης, β) στα διαφορετικά κινηματογραφικά 
και τηλεοπτικά είδη, γ) στην εκμάθηση των σύγχρονων 
θεωρητικών μοντέλων που αφορούν στην αναπαράστα-
ση και δ) στη διεπιστημονική προσέγγιση των οπτικοα-
κουστικών κειμένων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Film and Television Studies» (Κινημα-
τογραφικές και Τηλεοπτικές Σπουδές). Το Π.Μ.Σ. δεν έχει 
ειδικεύσεις.

Άρθρο 4
Χρονική Διάρκεια Σπουδών-Λειτουργία 
του Π.Μ.Σ.

H χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα 
τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται σε πέντε (5) εξάμηνα. 

Η φοίτηση στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική.
Η χρονική διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ. είναι πεντα-

ετής με δυνατότητα παράτασης με την επιφύλαξη της 
μη πιστοποίησης του κατά την περιοδική αξιολόγηση 
του Τμήματος.

Άρθρο 5
Κατηγορίες Πτυχιούχων/Διπλωματούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλων πρώτου 
κύκλου σπουδών Τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23949Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Άρθρο 6
Αριθμός και Κριτήρια Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτερο 
όριο σε είκοσι πέντε (25) μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/
ές. Το Π.Μ.Σ. δεν μπορεί να λειτουργήσει με λιγότερους 
από έξι (6) μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/ές.

Το Π.Μ.Σ., κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, προκηρύσσει θέσεις με ανοικτή διαδικασία. Ειδι-
κότερα, στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις 
εισαγωγής, αριθμός εισακτέων, κατηγορίες υποψηφίων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις, συνοδευόμενες με τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά, κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος, 
είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Τα κριτήρια επιλογής των εισακτέων περιλαμβάνουν:
1. Κατοχή πτυχίου/διπλώματος πρώτου κύκλου σπου-

δών της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.
2. Αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα 

που είναι σχετικά με το Π.Μ.Σ.
3. Επίδοση στη Διπλωματική Εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών.
4. Άριστη γνώση (επιπέδου C2) της αγγλικής γλώσσας, 

σύμφωνα με το σύστημα του Συμβουλίου της Ευρώπης, 
το οποίο γίνεται αποδεκτό από το Α.Σ.Ε.Π. Εναλλακτικά 
μπορεί να υποβληθεί πτυχίο ή μεταπτυχιακό δίπλωμα 
ελληνικού Πανεπιστημίου ή ομοταγούς Πανεπιστημίου 
της αλλοδαπής, από το οποίο προκύπτει η επιτυχής ολο-
κλήρωση αγγλόφωνου προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού 
προγράμματος.

5. Συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή.
6. Εκτός από τα παραπάνω δικαιολογητικά, η/ο υποψή-

φια/ος δύναται να υποβάλει, εφόσον τα διαθέτει:
- Δίπλωμα ή διπλώματα μεταπτυχιακών σπουδών 

σε ελληνικό Πανεπιστήμιο ή ομοταγές Ίδρυμα της 
αλλοδαπής.

- Διδακτορικό τίτλο ελληνικού Πανεπιστημίου ή ομο-
ταγούς Ιδρύματος της αλλοδαπής.

- Πιστοποιητικά για πιθανή πολύ καλή γνώση άλλης 
γλώσσας.

- Επιστημονικές δημοσιεύσεις και συγγραφική δρα-
στηριότητα (π.χ. προπτυχιακές εργασίες/διπλωματικές 
εργασίες, κ.ά.).

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται είτε ως 
ακριβές αντίγραφο είτε ως απλή φωτοτυπία.

Άρθρο 7
Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων εκκινεί από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., η οποία ελέγχει την πληρότητα 
του φακέλου και κατόπιν καταρτίζει κατάλογο υποψηφί-
ων που έχουν καταθέσει εμπρόθεσμα όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από 
αρμόδια Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης 
απαρτιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μετα-
πτυχιακό έργο. Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο 
με όλες/ους τις/ους υποψήφιες/ους και ύστερα από τον 

σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσες/όσους δεν πληρούν τα 
ελάχιστα κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα 
και καλεί σε συνέντευξη, όπου προβλέπεται, τις/τους 
προκρινόμενες/ους υποψήφιες/ους που έχουν συγκε-
ντρώσει τα προαπαιτούμενα.

Η μοριοδότηση των υποψηφίων για εισαγωγή στο 
Π.Μ.Σ. προκύπτει ως ακολούθως με βάση την κλίμακα 
του 100:

1 Βαθμός Πτυχίου / Διπλώματος και 
συνάφεια αντικειμένου 15

2
Αναλυτική βαθμολογία στα 
προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με το Π.Μ.Σ.

15

3
Επίδοση στην Διπλωματική Εργασία, 
όπου αυτή προβλέπεται στον πρώτο 
κύκλο σπουδών

10

4 Άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας 
(Απαιτείται πιστοποίηση επιπέδου C2) 15

5 Γνώση δεύτερης ή άλλης ξένης γλώσσας 15

6

Συνέντευξη από αρμόδια επιτροπή 
μελών ΔΕΠ που έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο ΠΜΣ. Η συνέντευξη 
εστιάζει σε τρία πεδία (α. γενικές 
πληροφορίες για ακαδημαϊκό παρελθόν 
των υποψηφίων, β. ειδικές πληροφορίες 
για τους λόγους που οδήγησαν στην 
αίτηση για το ΠΜΣ και γ. συζήτηση 
σχετική με τις θεματικές του ΠΜΣ και 
την ακαδημαϊκή έρευνα. (Η συνέντευξη 
μπορεί να πραγματοποιηθεί με 
ηλεκτρονικά μέσα σε περιπτώσεις που 
η/ο υποψήφια/ος δεν βρίσκεται στη 
Θεσσαλονίκη).

15

7

Συνεκτιμώνται επίσης: άλλος 
μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών, 
η ερευνητική εμπειρία, πιθανές 
επιστημονικές δημοσιεύσεις και 
συγγραφική δραστηριότητα (π.χ. 
προπτυχιακές εργασίες/διπλωματικές 
εργασίες, κ.ά.)

15

ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΡΙΩΝ 100

Το ελάχιστο ποσοστό αποδοχής είναι 60/100.
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζεται 

ο τελικός πίνακας των επιτυχουσών/όντων.
Περίπτωση ισοβαθμίας: αν υπάρχουν περισσότεροι/ες 

υποψήφιοι/ες με τον ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε 
για την τελική κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός 
του διπλώματος ή του πτυχίου και προκρίνεται η/ο υπο-
ψήφια/ος με τον μεγαλύτερο βαθμό. Αν και σε αυτή την 
περίπτωση προκύψει ισοβαθμία, τότε για την τελική κα-
τάταξη λαμβάνεται υπόψη η μοριοδότηση των συγγενών 
μαθημάτων προς το Π.Μ.Σ. Ο αριθμός των υποψηφίων 
που γίνονται δεκτές/οί λόγω ισοβαθμίας δεν μπορεί να 
ξεπερνά τον ανώτατο αριθμό εισακτέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23950 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Σε περίπτωση που θέσεις εισακτέων έμειναν κενές 
καλύπτονται μέχρις εξαντλήσεως του προβλεπόμενου 
ποσοστού εισακτέων (σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
προκήρυξης), είτε με την κατάταξη, ως επιτυχουσών/
όντων, υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά συνολικής 
βαθμολογίας είτε με συμπληρωματική προκήρυξη των 
κενών θέσεων.

Ο τελικός πίνακας επιτυχουσών/όντων και τυχόν επι-
λαχουσών/όντων αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της 
Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Ενστά-
σεις μπορούν να υποβληθούν εντός προθεσμίας πέντε 
(5) ημερών από τη δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων.

Η εγγραφή των επιτυχουσών/όντων πραγματοποιείται 
κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης από τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. εντός επτά (7) εργασίμων ημερών, με κατάθεση 
των απαραίτητων δικαιολογητικών. Σε περίπτωση που 
μία/ένας υποψήφια/ος δεν εγγραφεί εντός της προβλε-
πόμενης προθεσμίας, λαμβάνεται ως άρνηση αποδοχής 
της θέσης, η οποία καλύπτεται με την/τον αμέσως επό-
μενη/ο επιτυχούσα/όντα.

Άρθρο 8
Διάρκεια, Όροι και Τέλη Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περι-
λαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) εξάμηνα. Εάν παρέλθουν 
τα πέντε (5) εξάμηνα χωρίς η/ο φοιτήτρια/ής να έχει προ-
αχθεί σε όλα τα απαιτούμενα μαθήματα ή/και χωρίς να 
ολοκληρωθεί η σύνταξη της μεταπτυχιακής εργασίας, 
τότε διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Επιπλέον, οι φοιτήτριες/ές που επιλέγουν να μην ολο-
κληρώσουν την εργασία στα τρία (3) εξάμηνα, οφεί-
λουν να καταβάλουν το ποσό των πεντακοσίων ευρώ 
(500,00 €) για κάθε επιπλέον εξάμηνο.

Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης και 
δεν παρέχεται δυνατότητα παράτασης, αναστολής και 
επανέναρξης των σπουδών.

Τέλη Φοίτησης
Τα τέλη φοίτησης ορίζονται ως εξής:
- Για φοιτήτριες/ές από τα 27 κράτη-μέλη της Ευρω-

παϊκής Ένωσης, τα τέλη ανέρχονται σε τέσσερις χιλιάδες 
ευρώ (4.000,00 €).

- Για φοιτήτριες/ές από κράτη εκτός Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, τα τέλη ανέρχονται σε έξι χιλιάδες ευρώ (6.000,00 €).

Η καταβολή γίνεται σε δύο (2) δόσεις που ορίζεται με 
βάση την ημερομηνία της δημοσίευσης της λίστας των 
επιτυχουσών/όντων. Η πρώτη δόση των δύο χιλιάδων 
ευρώ (2.000,00 €) για φοιτήτριες/ές από τα 27 κράτη-
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τριών χιλιάδων ευρώ 
(3.000,00 €) για φοιτήτριες/ές από κράτη εκτός Ευρω-
παϊκής Ένωσης πραγματοποιείται ως τα τέλη Ιουλίου 
το αργότερο (μετά την επικύρωση της λίστας των επιτυ-
χουσών/όντων από τη Συνέλευση του Τμήματος και την 
ολοκλήρωση των απαραίτητων διαδικασιών). Η δεύτερη 

ισόποση δόση πραγματοποιείται ως τις 25 Σεπτεμβρί-
ου, πριν από την έναρξη των μαθημάτων, την πρώτη 
εργάσιμη μέρα του Οκτωβρίου. Η καταβολή των τελών 
φοίτησης γίνεται στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας του Α.Π.Θ.

Η πλημμελής καταβολής των οικονομικών υποχρεώ-
σεων συνιστά ικανό λόγο μη απονομής του Διπλώματος 
ή και διαγραφής από το Π.Μ.Σ.

Δεν υπάρχει δυνατότητα επιστροφής χρημάτων μετά 
την καταβολή της πρώτης δόσης. Οι μεταπτυχιακές/οί 
φοιτήτριες/τές έχουν υποχρέωση:

α. Να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς το 
σύνολο των μαθημάτων του ισχύοντος προγράμματος 
σπουδών.

β. Να υποβάλλουν έγκαιρα τις εργασίες που τους ανα-
τίθενται.

γ. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργά-
νων του Π.Μ.Σ., καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

δ. Να υποβάλλουν στην Γραμματεία πριν από την αξι-
ολόγηση της διπλωματικής τους εργασίας υπεύθυνη δή-
λωση ότι σε αυτήν δεν περιέχονται στοιχεία λογοκλοπής.

ε. Να καταβάλλουν έγκαιρα τα τέλη φοίτησης.
στ. Να υποβάλλουν κάθε φορά εγκαίρως τα ερωτημα-

τολόγια αξιολόγησης του Π.Μ.Σ. καθώς και κάθε άλλο 
ερωτηματολόγιο που αφορά την λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
τα οποία θα τους ζητούνται.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή 
και τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο διαγρα-
φής της/του μεταπτυχιακής/ού φοιτήτριας/τή από το 
πρόγραμμα.

Άρθρο 9
Δικαίωμα Δωρεάν Φοίτησης-Υποτροφίες

Μεταπτυχιακές/οί φοιτήτριες/τές δύνανται να φοιτούν 
δωρεάν, εφόσον πληρούν οικονομικά ή κοινωνικά κρι-
τήρια. Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος 
είναι η κατοχή πτυχίου ή διπλώματος πρώτου κύκλου 
που αντιστοιχεί στο βαθμό ίσου ή ανώτερου του επτά-
μισι (7,5/10). Ο συνολικός αριθμός των δικαιούχων δεν 
δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο 
τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμμέ-
νων φοιτητριών/ών ανά έτος.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητριών/
ών στο Π.Μ.Σ.

Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει η/ο φοιτήτρια/τής του 
Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφόσον 
ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας της αιτούσας/
του αιτούντος την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι 
του ίδιου του αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως 
αν κάνουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και 
των αδελφών του έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον εί-
ναι άγαμοι και έχουν ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά 
την έννοια του άρθρου 7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν 
υπερβαίνει το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23951Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν η/ο αιτούσα/
αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό έκτο (26ο) έτος 
της ηλικίας της/του και είναι άγαμη/ος ή δεν έχει συνάψει 
σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών της 
αιτούσας/του αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις 
εκατό (100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύ-
ναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν η/ο αιτούσα/
αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος της ηλικίας της/του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
της/του αιτούσης/αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοί-
τησης και του ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον 
είναι έγγαμος ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανε-
ξαρτήτως αν υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική 
δήλωση, δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Αν η/ο αιτούσα/αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπλη-
ρώσει το 26ο έτος της ηλικίας της/του και είναι τέκνο τρί-
τεκνης ή πολύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα 
ή ορφανή/ός τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με 
αναπηρία ή μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία 
δύναται να αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) 
από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον 
ο μέσος όρος στην περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 86 
του ν. 4957/2022 υπερβαίνει το εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος.

Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί απο-
δοχής ή απόρριψης της αίτησης.

Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής.

Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
Κάθε έτος απονέμεται στην καλύτερη Μεταπτυχιακή 

Διπλωματική Εργασία χρηματικό έπαθλο, ώστε η/ο με-
ταπτυχιακή/ός φοιτήτρια/ή να μπορέσει να συμμετάσχει 
και να ανακοινώσει την έρευνά του σε διεθνές συνέδριο. 
Τα κριτήρια για τις υποψηφιότητες είναι:

α. Άριστη θεωρητική και μεθοδολογική προσέγγιση,
β. Άριστη συνοχή και δομή και
γ. Πρωτοτυπία και συμβολή στην επιστημονική γνώση.
Κάθε μέλος του διδακτικού προσωπικού του Π.Μ.Σ. 

μπορεί να προτείνει έως μία διπλωματική εργασία για 
το βραβείο ετησίως. Η αξιολόγηση με βάση τα παρα-
πάνω κριτήρια πραγματοποιείται από τριμελή επιτροπή 
διδασκουσών/όντων του Π.Μ.Σ. στην οποία δεν συμ-
μετέχει το μέλος που επέβλεψε την προτεινόμενη ερ-
γασία. Η αξιολόγηση γίνεται με βάση την κλίμακα του 
δέκα (10)= Άριστα, όπως ακολουθείται και στις διπλω-
ματικές εργασίες. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, υπερτερεί 
η/ο φοιτήτρια/ής που έχει μεγαλύτερο βαθμό στα υπο-
χρεωτικά μαθήματα των δύο εξαμήνων. Αν και σε αυτή 
την περίπτωση προκύψει ισοβαθμία, τότε για την τελική 
κατάταξη λαμβάνονται υπόψη οι βαθμοί των μαθημάτων 
επιλογής. Σε περίπτωση που δεν προταθεί καμία εργασία 
ή/και η επιτροπή αξιολόγησης δεν θεωρεί ότι κάποια 
προτεινόμενη εργασία πληροί τα παραπάνω κριτήρια, 
δεν απονέμεται βραβείο.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δύνα-
νται να χορηγούνται υποτροφίες. Οι όροι χορήγησης των 
υποτροφιών καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών

Α. ΔΟΜΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε τρία (3) εξάμηνα. Στο Α’ εξά-

μηνο διδάσκονται δύο υποχρεωτικά (2) μαθήματα (έκα-
στο 12 ECTS) και ένα (1) μάθημα επιλογής (6 ECTS). Στο 
B’ εξάμηνο διδάσκονται δύο υποχρεωτικά (2) μαθήματα 
(έκαστο 12 ECTS) και ένα (1) μάθημα επιλογής (6 ECTS). 
Kάθε εξάμηνο αντιστοιχεί σε 30 ECTS.

Στο Γ’ εξάμηνο εκπονείται μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία (30 ECTS).

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η αγγλι-
κή. Η αγγλική είναι και η γλώσσα εκπόνησης των εργασι-
ών ανά εξάμηνο και της τελικής μεταπτυχιακής εργασίας.

Πρόγραμμα σπουδών
Το Πρόγραμμα Σπουδών έχει ως εξής:

A΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)
(Δύο υποχρεωτικά μαθήματα. Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτήτριες/ές επιλέγουν ένα)

ΚΩΔΙΚΟΣ Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος 
(υποχρ./επιλ.) ECTS

Υ-Α1 Film Theory: From Analogue to Digital Cinema Υ 12
Υ-Α2 Historiography of Television: History & Culture Y 12
Ε-Α3 Sound History and Theory I Ε 6
Ε-Α4 Research Methodology Ε 6
Ε-Α5 Contemporary Issues in Film and Television Studies I Ε 6
Ε-Α6 Film & Television: Advancing History & Theory Ε 6

Β΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)
(Δύο υποχρεωτικά μάθημα. Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτήτριες/ές επιλέγουν ένα)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23952 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

ΚΩΔΙΚΟΣ Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος
(υποχρ./επιλ.) ECTS

Υ-Β1 Historical Cinema: Representing the Past in Fiction 
and Documentary Υ 12

Υ-Β2 Advanced Topics in Genre and Television Υ 12

Ε-Β3 Contemporary Filmmaking Ε 6

Ε-Β4 Contemporary Issues in Film 
and Television Studies II Ε 6

Ε-Β5 Film, Television and Politics Ε 6

Γ ΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

ΚΩΔΙΚΟΣ Τίτλος Μαθήματος Τύπος εργασίας ECTS

ΜΔΕ MA Thesis Υ 30

Β. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Υ-Α1 - Film Theory: From Analogue to Digital Cinema
Περιγραφή: Αυτό το μάθημα διερευνά το θεμελιώ-

δες ζήτημα της θεωρίας του κινηματογράφου, δηλα-
δή «Τι είναι ο κινηματογράφος;», αντιπαραθέτοντας 
τα βασικά επιχειρήματα της κλασικής θεωρίας του κι-
νηματογράφου με τις τελευταίες εξελίξεις στη θεωρη-
τική σκέψη για τον ψηφιακό κινηματογράφο. Θα καλύ-
ψουμε ένα ευρύ φάσμα στοχαστών από τον Arnheim 
και τον Kracauer έως τον Elsaesser και τον Manovich, 
προκειμένου να προσεγγίσουμε την περίπλοκη σχέση 
της ταινίας και της πραγματικότητας, ιδίως μέσω της με-
τάβασης από την αναλογική στην ψηφιακή παραγωγή 
ταινιών. Η εστίασή μας θα εστιαστεί σε θέματα οντολο-
γίας ταινιών, καθώς και στην περίεργη σχέση μορφής 
και περιεχομένου που φέρει το βάρος της μετατροπής 
του κινηματογράφου σε μια πρακτική τέχνης και ζωής. 
Στόχος μας είναι να παρακολουθήσουμε την εξέλιξη της 
θεωρίας του κινηματογράφου μέσα στις δεκαετίες και να 
προσκαλέσουμε μια επανεξέταση των κύριων εννοιών 
και ερωτημάτων της.

Υ-Α2 - Historiography of Television: History & Culture
Περιγραφή: Το μάθημα εξετάζει την ιστορία της αμε-

ρικανικής τηλεόρασης ως νέα τεχνολογία τη δεκαετία 
του 1920, τις πρώτες προβολές τη δεκαετία του 1940, 
στην εθνική κυριαρχία των δικτύων τις δεκαετίες 1950 
και 1960 και τη σύγχρονη ψηφιακή και πολυποίκιλη επο-
χή προσφοράς τηλεοπτικών προϊόντων μέσω διάφορων 
πλατφορμών.

Y-B1  - Historical Cinema: Representing the Past in 
Fiction and Documentary

Περιγραφή: Το μάθημα θα διαπραγματευτεί την ανα-
παράσταση της ιστορίας στον κινηματογράφο, συνδυ-
άζοντας θεωρίες και έννοιες από τη γραπτή ιστοριο-
γραφία και την κινηματογραφική θεωρία. Θα κάνει μία 
επισκόπηση της πορείας των ιστορικών σπουδών και 
των κινηματογραφικών σπουδών ως δύο πειθαρχιών, οι 
οποίες μοιράζονται μορφολογικά, αισθητικά, ιδεολογικά 
και θεσμικά στοιχεία και θα αντιμετωπίσει το ιστορικό 
έργο, είτε σε γραπτό είναι σε κινηματογραφικό λόγο, ως 
ένα πολιτισμικό προϊόν που παράγει τόσο γνώση όσο 
και εξουσία σε κάθε κοινωνία.

Υ-Β2 - Advanced Topics in Genre and Television
Περιγραφή: Το μάθημα παρέχει τις τελευταίες θεω-

ρίες των σπουδών είδους μέσω της παρουσίασης των 
σύγχρονων τηλεοπτικών ειδών. Κάθε είδος εκπροσω-
πείται μέσω συγκεκριμένων τηλεοπτικών παραδειγ-
μάτων που δημιουργούν το απαραίτητο πλαίσιο για 
την εφαρμογή των θεωρητικών γνώσεων που θα απο-
κτηθούν.

Ε-Α3 - Sound History and Theory I
Περιγραφή: Το μάθημα εξετάζει την ιστορία και τη θε-

ωρία του ήχου στα οπτικοακουστικά κείμενα.
Ε-Α4 - Research Methodology
Περιγραφή: Το μάθημα προωθεί τη γνώση της έρευ-

νας των φοιτητριών/ών, μέσω της κριτικής ανάλυσης της 
γλώσσας της έρευνας και των διάφορων προσεγγίσεων. 
Οι φοιτήτριες/ές χρησιμοποιούν τις θεωρητικές έννοιες 
για να αξιολογούν κριτικά τη σχετική με το θέμα τους 
βιβλιογραφία και να καθορίζουν πως τα αποτελέσμα-
τα της έρευνας μπορούν να χρησιμοποιηθούν. Οι φοι-
τήτριες/φοιτητές μαθαίνουν επίσης τις βασικές αρχές 
της προφορικής παρουσίασης και της προετοιμασίας 
PowerPoint.

E-A5  - Contemporary Issues in Film and Television 
Studies I

Περιγραφή: Το μάθημα εστιάζει σε σύγχρονες θεωρίες 
και είδη στον κινηματογράφο και την τηλεόραση.

E-A6 - Film & Television: Advancing History & Theory
Περιγραφή: Το μάθημα επικεντρώνεται στην εξέλιξη 

της τηλεοπτικής και κινηματογραφικής αισθητικής και 
ποιότητας και τοποθετεί τα φιλμικά και τηλεοπτικά κεί-
μενα σε κοινωνικό, τεχνολογικό και παραγωγικό πλαίσιο.

Ε-Β3 - Contemporary Filmmaking
Περιγραφή: Το μάθημα συζητά τον σύγχρονο κινη-

ματογράφο, τις μεθόδους παραγωγής, το ιστορικό και 
τεχνολογικό πλαίσιο, ζητήματα θεωρίας, πρόσληψης και 
κριτικής.

Ε-Β4  - Contemporary Issues in Film and Television 
Studies ΙΙ

Περιγραφή: Το μάθημα εστιάζει σε σύγχρονες θεωρίες 
και είδη στον κινηματογράφο και την τηλεόραση.

E-B5 - Film, Television and Politics



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23953Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Περιγραφή: Το μάθημα εξετάζει σημαντικά πολιτι-
κά θέματα και θεωρητικά ζητήματα που απαντώνται 
σε σύγχρονες ταινίες και τηλεοπτικά αφηγήματα 
ανεξαρτήτως είδους.

Το κάθε εξάμηνο διαρκεί 13 εβδομάδες. Κατά το τρίτο 
εξάμηνο εκπονείται η Μεταπτυχιακή διπλωματική εργα-
σία. Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων καθώς και η 
διάρκεια των εξεταστικών περιόδων καθορίζονται από 
το ακαδημαϊκό ημερολόγιο με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Γ. ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
H συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας (Μ.Δ.Ε). μπορεί να εκκινήσει αποκλειστικά και μόνο 
μετά τη θετική αξιολόγηση της/του φοιτήτριας/ή σε όλα 
τα μαθήματα των δύο πρώτων εξαμήνων.

Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας (Μ.Δ.Ε.), η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από 
αίτηση της/του υποψηφίας/ου σε καθορισμένες ημε-
ρομηνίες, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, η/ο 
προτεινόμενη/ος επιβλέπουσα/ων και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει την/τον 
επιβλέπουσα/οντα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέ-
λος της οποίας είναι η/ο επιβλέπουσα/ων. Τα μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν 
υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, 
είναι δυνατή η αντικατάσταση της/του επιβλέπουσας/
οντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
καθώς και αλλαγή του θέματος της Μ.Δ.Ε. ύστερα από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκουσες/οντες των κατηγοριών, όπως αυτές πε-
ριγράφονται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022.

Στον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών του Π.Μ.Σ. 
καθορίζονται μεταξύ άλλων η έκταση, η γραμματοσειρά, 
ο τρόπος συγγραφής, ο αριθμός αντιτύπων της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας που θα κατατεθεί και 
οτιδήποτε άλλο σχετικό με τη δομή καθώς και χρονοδι-
άγραμμα διορθώσεών της.

Η παρουσίαση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη 
Συντονιστική Επιτροπή. Μετά την υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. 
συντάσσεται πρακτικό στο οποίο αναφέρεται ο επιμέ-
ρους βαθμός κάθε μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής, ο μέσος όρος της βαθμολογίας καθώς και 
τυχόν παρατηρήσεις ή επισημάνσεις.

Αν η κρίση της Μ.Δ.Ε. είναι αρνητική, η/ο μεταπτυ-
χιακή/ός φοιτήτρια/ής μπορεί να υποβάλλει εκ νέου 
αναθεωρημένη την εργασία, ενσωματώνοντας τις επι-
σημάνσεις για τη βελτίωσή της σε χρονικό διάστημα 
τριών εβδομάδων. Αν και η δεύτερη κρίση είναι αρ-
νητική, η/ο μεταπτυχιακή/ός φοιτήτρια/ής χάνει το 
δικαίωμα απονομής του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Άρθρο 11
Τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας

Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες.
Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-

τοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ.

Η διδακτική δραστηριότητα περιλαμβάνει τον καθο-
ρισμό του περιεχομένου του μαθήματος στο πλαίσιο 
της ύλης της ειδικότερης θεματικής του, βιβλιογραφία, 
σημειώσεις και τρόπο αξιολόγησης.

Τα μαθήματα θα πραγματοποιούνται δια φυσικής 
παρουσίας.

Το πρόγραμμα είναι πλήρους και υποχρεωτικής πα-
ρακολούθησης για το σύνολο των διδασκόμενων μα-
θημάτων. Κάθε μεταπτυχιακή/ός σπουδάστρια/ής έχει 
δικαίωμα μίας (1) απουσίας σε κάθε μάθημα.

Άρθρο 12
Έλεγχος γνώσεων

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών διενερ-
γείται αποκλειστικά από το διδάσκον προσωπικό του 
Π.Μ.Σ. Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα θα γίνεται 
με εκπόνηση εργασιών.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Κα-
λώς (6,5 έως 8,49), Καλώς (6 έως 6,49). Προκειμένου να 
θεωρηθεί επιτυχής η ολοκλήρωση ενός μαθήματος, θα 
πρέπει τόσο ο εν λόγω μέσος όρος όσο και ο βαθμός εξε-
τάσεως εκάστου μαθήματος να είναι τουλάχιστον έξι (6).

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό 
των πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη 
του Δ.Μ.Σ. Συγκεκριμένα:

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = (Βαθμός μαθήματος 1 Χ ECTS 
μαθήματος 1) + (Βαθμός μαθήματος 2 Χ ECTS μαθήματος 
2) + …+ (Βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
Χ ECTS μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας)/Συνολι-
κός αριθμός ECTS

Άρθρο 13
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Τα αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση και λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. είναι:

Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., η οποία ασκεί αρμοδιότητες 
όπως αυτές ορίζονται κατά την κείμενη νομοθεσία.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ., που 
αποτελείται από τον Αντιπρύτανη, ως Πρόεδρο, που εί-
ναι αρμόδιος για τα ακαδημαϊκά θέματα και από ένα (1) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23954 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

μέλος Διδακτικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή 
και ένα μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

Η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρμο-
διότητες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία αποτελείται 
από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήμα-
τος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό 
και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη 
της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Η/Ο Διευθύντρια/Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται 
από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα 
βαθμίδας καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος με διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Άρθρο 14
Διδάσκοντες

Το διδακτικό έργο του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν εισήγησης της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ και απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκουσών/όντων:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους.

2. Ομότιμες/ους καθηγήτριες/ές ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. 
ή άλλου Α.Ε.Ι.

3. Συνεργαζόμενες/ους καθηγήτριες/ές.
4. Εντεταλμένες/ους διδάσκουσες/οντες.
5. Επισκέπτριες/ες καθηγήτριες/ές ή επισκέπτριες/ες 

ερευνήτριες/ές.
6. Ερευνήτριες/ές και ειδικούς λειτουργικούς επιστή-

μονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρ-
θρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

7. Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίες/οι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης για την κατανομή του 
διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τα ακό-
λουθα στοιχεία:

1. Το ονοματεπώνυμο της/του διδάσκουσας/οντα,
2. την ιδιότητά της/του,
3. το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκουσα/οντα (μάθημα, σεμινάριο), και
4. τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα ή 

σεμινάριο.
Υποχρέωση της/του προσκεκλημένης/ου διδάσκου-

σας/οντα είναι να τηρεί το εβδομαδιαίο πρόγραμμα 

διδασκαλίας, όπως αυτό έχει καθοριστεί από τη Σ.Ε., και 
να ακολουθεί τους όρους εξέτασης και αξιολόγησης, 
όπως αυτοί περιγράφονται στον παρόντα Κανονισμό.

Στις υποχρεώσεις των διδασκουσών/όντων περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
τρόπος εξέτασης του μαθήματος και η επικοινωνία με 
τις/τους μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/ές.

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα με το 
ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων που καταρτίζεται με 
ευθύνη του Διευθυντή Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15
Πόροι Προγράμματος-Οικονομική Διαχείριση

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. προέρχονται από: 
α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ίδιους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος και 
στ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Τα τέλη φοίτησης ορίζονται ως εξής:
- Για φοιτήτριες/ές από τα 27 κράτη-μέλη της Ευρω-

παϊκής Ένωσης, τα τέλη ανέρχονται σε τέσσερις χιλιάδες 
ευρώ (4.000,00 €).

- Για φοιτήτριες/ές από κράτη εκτός Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, τα τέλη ανέρχονται σε έξι χιλιάδες ευρώ (6.000,00 €).

Η καταβολή γίνεται σε δύο δόσεις που ορίζεται με 
βάση την ημερομηνία της δημοσίευσης της λίστας των 
επιτυχουσών/όντων. Η πρώτη δόση των δύο χιλιάδων 
ευρώ (2.000,00 €) για φοιτήτριες/ές από τα 27 κράτη-
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τριών χιλιάδων ευρώ 
(3.000,00 €) για φοιτήτριες/ές από κράτη εκτός Ευρω-
παϊκής Ένωσης, πραγματοποιείται ως τα τέλη Ιουλίου 
το αργότερο (μετά την επικύρωση της λίστας των επιτυ-
χουσών/όντων από τη Συνέλευση του Τμήματος και την 
ολοκλήρωση των απαραίτητων διαδικασιών). Η δεύτερη 
ισόποση δόση πραγματοποιείται ως τις 25 Σεπτεμβρίου, 
πριν από την έναρξη των μαθημάτων την πρώτη εργάσι-
μη μέρα του Οκτωβρίου. Η καταβολή των τελών φοίτη-
σης γίνεται στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
του Α.Π.Θ. Η πλημμελής καταβολής των οικονομικών 
υποχρεώσεων συνιστά ικανό λόγο μη απονομής του Δι-
πλώματος ή και διαγραφής από το Π.Μ.Σ. Δεν υπάρχει 
δυνατότητα επιστροφής χρημάτων μετά την καταβολή 
της πρώτης δόσης.

Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Α.Π.Θ.

Άρθρο 16
Αξιολόγηση-Περιοδική Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

Με αποκλειστικό σκοπό τη βελτίωση του επιπέδου 
σπουδών του Π.Μ.Σ. και με απόλυτη διασφάλιση της 
ανωνυμίας τους, οι φοιτήτριες/φοιτητές καλούνται να 
προβαίνουν σε αξιολόγηση των μαθημάτων και των δι-
δασκουσών/όντων κάθε εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23955Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Για λόγους ομοιόμορφης τήρησης στατιστικών στοι-
χείων και δυνατότητας εξαγωγής αξιοποιήσιμων για 
το εκπαιδευτικό έργο των Τμημάτων και συνολικά του 
Ιδρύματος συμπερασμάτων, τα ερωτηματολόγια αξιο-
λόγησης καταρτίζονται από τη ΜΟ.ΔΙ.Π. και μπορούν να 
διαφοροποιούνται μερικώς, βάσει των ιδιαίτερων χαρα-
κτηριστικών και αναγκών κάθε ακαδημαϊκής μονάδας ή/
και κάθε μαθήματος. Η συμπλήρωσή τους πραγματοποι-
είται ηλεκτρονικά.

Η διεξαγωγή της αξιολόγησης γίνεται με ευθύνη της 
λειτουργούσας σε κάθε Τμήμα του Α.Π.Θ. Ομάδας Εσω-
τερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.), σε συνεργασία με τη 
ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ., και πραγματοποιείται μέσω του πλη-
ροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (Σ.Δ.Π.) 
της τελευταίας. Η Διοίκηση και η ΟΜ.Ε.Α. του Τμήματος 
οφείλουν να προβαίνουν σε συστηματικές ενέργειες για 
την προσέλευση φοιτητριών/φοιτητών στην αξιολόγη-
ση, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΜΟ.ΔΙ.Π. και τις 
σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου.

Τα όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ. και της ακαδημαϊκής 
μονάδας, σε συνεργασία με την αντίστοιχη ΟΜ.Ε.Α., οφεί-
λουν να μελετούν τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, να 
ανακοινώνουν τις διαπιστώσεις τους και να αναλαμβά-
νουν δράσεις για την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων.

Με σκοπό τη διασφάλιση και τη βελτίωση της ποιότη-
τας του Π.Μ.Σ. η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Α.Π.Θ. (ΜΟ.ΔΙ.Π.-Α.Π.Θ.) προβαίνει σε περιοδική εσωτε-
ρική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και 
σύμφωνα με τις οδηγίες και κατευθύνσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την 
αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητριών/ών 
σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 17
Ακαδημαϊκή δεοντολογία και λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
η/ο μεταπτυχιακή/ός φοιτήτρια/ής υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. 
Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτω-
μα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας άλλης/
ου συγγραφέα, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλ-
λης/ου δημοσιευμένης ή μη-χωρίς τη δέουσα αναφορά. 
Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη 
και από μελέτες της/του ίδιας/ου της/του υποψήφιας/
ου, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος για 
διαγραφή του/της.

Σε περίπτωση λογοκλοπής σε οποιαδήποτε εργασία, η 
τελευταία βαθμολογείται αυτόματα με 0/10. Σε περίπτω-
ση πολλαπλών περιπτώσεων λογοκλοπής σε μία εργασία 
(περισσότερες από 2), γίνεται αυστηρή σύσταση στη/ο 
φοιτήτρια/ή και αναφορά στη Συντονιστική Επιτροπή. 
Σε επιπλέον παράπτωμα σε νέα εργασία ή/και τελική 
μεταπτυχιακή εργασία, η/ο φοιτήτρια/ής διαγράφεται 
αυτόματα από το πρόγραμμα.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
για εισήγηση. Στη συνέχεια, η εισήγηση συζητείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος όπου λαμβάνεται η απόφαση. 
Στις παραπάνω περιπτώσεις και μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του/της επιβλέπουσας/οντος καθηγήτριας/τή 
η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της. 

Άρθρο 18
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται σε ένα από τα 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Στην/στον απόφοιτη/ο του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν από την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο  15 
του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/ 
13-8-2007 (Β’ 1466)] υπουργικής απόφασης, το οποίο 
είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληρο-
φορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο 
πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς 
των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν τα 
Ιδρύματα.

Άρθρο 19
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται με την παρούσα πράξη 
ρυθμίζονται με την ισχύουσα νομοθεσία. Η ισχύς της 
απόφασης άρχεται με την δημοσίευσή της.

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 της υπ’ αρ. 4471/10-10-2019 (Β’ 3991) από-
φασης της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανο-
νισμού του αγγλόφωνου Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Κινηματογραφικές και Τηλεοπτικές 
Σπουδές (Film and Television Studies)» του Τμήματος 
Κινηματογράφου της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 3790/13-10-2020 (Β’ 4641, διόρθω-
ση σφάλματος Β’ 4931) και 26884/22-11-2021 (Β’ 5988) 
αποφάσεις, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο-σκοπός του Π.Μ.Σ.

Το Τμήμα Κινηματογράφου της Σχολής Καλών Τεχνών 
οργανώνει και λειτουργεί αγγλόφωνο Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (στο εξής Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Film and 
Television Studies» (Κινηματογραφικές και Τηλεοπτικές 
Σπουδές).

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών είναι η ιστορία και η θεωρία του κινηματογράφου 
και της τηλεόρασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23956 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι η εξασφάλιση επιστημονικής επάρκειας των σπου-
δαστριών και σπουδαστών, η εξειδίκευση και η καλλι-
έργεια υψηλού επιπέδου δεξιοτήτων και γνώσεων στα 
γνωστικά αντικείμενα των κινηματογραφικών και τηλε-
οπτικών θεωρητικών/ιστορικών σπουδών, η προώθηση 
της ακαδημαϊκής έρευνας, καθώς και η ανάδειξη νέας 
επιστημονικής γνώσης.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων 
παρακολούθησαν επιτυχώς το Πρόγραμμα είναι η υψη-
λού επιπέδου καλλιέργεια και προαγωγή του οπτικού 
γραμματισμού: α) στην ιστορία του κινηματογράφου και 
της τηλεόρασης, β) στα διαφορετικά κινηματογραφικά 
και τηλεοπτικά είδη, γ) στην εκμάθηση των σύγχρονων 
θεωρητικών μοντέλων που αφορούν στην αναπαράστα-
ση και δ) στη διεπιστημονική προσέγγιση των οπτικοα-
κουστικών κειμένων.

Το Π.Μ.Σ. είναι αγγλόφωνο καθώς στόχος είναι να κα-
ταστεί το Τμήμα Κινηματογράφου και κατ’ επέκταση το 
Α.Π.Θ. κέντρο των κινηματογραφικών και τηλεοπτικών 
θεωρητικών/ιστορικών σπουδών του Δεύτερου Κύκλου 
Σπουδών στην Ευρώπη.

Άρθρο 2
Απονεμόμενος Τίτλος Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Film and Television Studies» (Κινημα-
τογραφικές και Τηλεοπτικές Σπουδές).

Η επιτυχής ολοκλήρωση των σπουδών οδηγεί στο 
επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020 
(Α’ 254).

Άρθρο 3
Όργανα των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος: είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού και οργανωτι-
κού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες αρμοδιότητες 
σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το νόμο σε 
άλλα όργανα.

II. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: συγκροτεί-
ται με απόφαση της Συγκλήτου και αποτελείται από τον 
αρμόδιο Αντιπρύτανη, ο οποίος εκτελεί χρέη Προέδρου, 
καθώς επίσης και από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Π.Θ., 
και από ένα (1) μέλος που προέρχεται από τις κατηγο-
ρίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Α.Π.Θ. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην 
οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα δεύτερου 
κύκλου. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδη-
μαϊκά έτη.

III. Η Συνέλευση του Τμήματος: Η Συνέλευση του Τμή-
ματος έχει τις εξής αρμοδιότητες:

1. Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-
σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητριών/ών 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2. αναθέτει το διδακτικό έργο στις/στους διδάσκου-
σες/οντες του Π.Μ.Σ.,

3. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητριών/ών και ορίζει την/τον επιβλέπουσα/οντα ανά 
εργασία,

5. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

6. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

IV. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.: απαρτί-
ζεται από τη/τον Διευθύντρια/Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και ανα-
λαμβάνουν διδακτικό έργο στο ΠΜΣ. Τα μέλη της Σ.Ε. κα-
θορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Οι αρμοδιότητες της Σ.Ε. είναι:
- Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 

Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς τον Ειδικό Λογαρια-
σμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

- καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

- εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
- εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών ή 

μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

- εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκουσών/όντων 
του άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

- εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτριών/ών Καθηγητριών/ών για την 
κάλυψη διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

- καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προγράμ-
ματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος,

- εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊ-
κών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμες/οι Καθηγή-
τριες/Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

V. Η/Ο Διευθύντρια/ής του Π.Μ.Σ., προέρχεται από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23957Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό και δεν 
δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο.

Η/Ο Διευθύντρια/ής έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στο άρθρο 82 παρ. 4 του ν. 4957/2022 και 
όποιες άλλες ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του 
ΠΜ.Σ.:

1. Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4. είναι Επιστημονική/ός Υπεύθυνη/ος του προγράμ-
ματος σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και 
ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και 
την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
του Π.Μ.Σ.

Η/Ο Διευθύντρια/ής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της 
Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οποιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

Η Γραμματειακή Υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέχεται από 
το Τμήμα Κινηματογράφου. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εί-
ναι υπεύθυνη για την τήρηση φακέλων και βαθμολογιών 
των μεταπτυχιακών φοιτητριών/ών.

Επίσης, ενημερώνει τις/τους μεταπτυχιακές/ούς φοι-
τήτριες/φοιτητές για θέματα σχετικά με την οργάνωση 
και λειτουργία του Προγράμματος. Τέλος, είναι υπεύθυνη 
για την προετοιμασία των θεμάτων που εισάγονται στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4
Κατηγορίες υποψηφίων σε Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτές/-οί πτυχιούχοι και διπλω-
ματούχοι πρώτου κύκλου σπουδών Ανώτατων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων.

Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο πρώ-
του κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνι-
κό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που εί-
ναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Αν το 
ίδρυμα ή ο τίτλος σπουδών δεν έχουν καταχωρηθεί από 
τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. κάνει αίτημα 
στον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εξέτασης προϋποθέσεων για ένταξη 
στο Μητρώο.

Η γνησιότητα του τίτλου σπουδών της αλλοδαπής πι-
στοποιείται με σφραγίδα της Χάγης.

Η αναγνώριση τίτλων σπουδών της αλλοδαπής για 
εισαγωγή σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών, γίνεται 

από τα Ακαδημαϊκά Τμήματα. Σε περίπτωση που ο πρώ-
τος κύκλος σπουδών έχει πραγματοποιηθεί στην αλλο-
δαπή, η/ο υποψήφια/ιος δεν υποχρεούται να φέρει την 
ισοτιμία τίτλων σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Ακόμα 
κι αν προσκομίσει ισοτιμία, η αναγνώριση πάλι γίνεται 
από το Τμήμα.

Τα Ακαδημαϊκά Τμήματα έχουν την ευθύνη της ακαδη-
μαϊκής και μόνο αναγνώρισης των τίτλων σπουδών και 
όχι της ισοτιμίας. Για την ισοτιμία των τίτλων σπουδών, 
την ευθύνη εξακολουθεί να έχει ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Οι ενδιαφερόμενες/οι, που έχουν κάνει ήδη αίτηση 
ή φοιτούν σε Π.Μ.Σ., υπό την αίρεση της προσκόμισης 
ατομικής πράξης αναγνώρισης από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
απαλλάσσονται από αυτήν την υποχρέωση και η αίτη-
σή τους ή η συνέχιση των σπουδών τους εξετάζεται με 
βάση τα κριτήρια του ισχύοντος νόμου.

Τρόπος ελέγχου του γενικού τύπου τίτλου πρώτου 
κύκλου σπουδών:

1. Η γνησιότητα πιστοποιείται:
1.1. με σφραγίδα της Χάγης,
1.2. με κατάθεση του πτυχίου και ταυτόχρονη ενημέ-

ρωση του Πανεπιστημίου της Αλλοδαπής από την/τον 
ενδιαφερόμενη/ο. Η ενημέρωση συνοδεύεται με επίση-
μο email του Πανεπιστημίου της Αλλοδαπής δίνοντας 
στην Γραμματεία του εκάστοτε Ακαδημαϊκού Τμήματος 
τη δυνατότητα να ελέγξει τη γνησιότητα,

2. σε περίπτωση που χρειάζεται η ειδικότητα που 
απονέμει ο τίτλος σπουδών, ο έλεγχος γίνεται από την 
αναγραφή του στο πτυχίο και την αναλυτική βαθμολογία 
ή το Παράρτημα Διπλώματος,

3. σε περίπτωση που μας ενδιαφέρει ο βαθμός, χρησι-
μοποιούμε την αντιστοίχιση με τη διαδικασία που γνω-
στοποιήθηκε από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,

4. η ακαδημαϊκή αναγνώριση αφορά μόνο τη συγκε-
κριμένη διαδικασία, κατοχυρώνεται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και δεν δίνεται στην/στον 
ενδιαφερόμενη/ο. Αν η/ο υποψήφια/ιος θέλει σχετική 
βεβαίωση θα πρέπει να αποταθεί στον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για 
Ισοτιμία.

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτερο 
όριο σε είκοσι πέντε (25) μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/
ές. Το Π.Μ.Σ. δεν μπορεί να λειτουργήσει με λιγότερους 
από έξι (6) μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/ές.

Το Π.Μ.Σ, κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, προκηρύσσει θέσεις με ανοικτή διαδικασία. Ειδι-
κότερα, στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις 
εισαγωγής, αριθμός εισακτέων, κατηγορίες υποψηφίων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων, καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται. H Συνέλευση του Τμήματος Κινηματο-
γράφου διατηρεί το δικαίωμα προκήρυξης και άλλων 
προσκλήσεων ενδιαφέροντος, εάν δεν συμπληρωθεί με 
την πρώτη προκήρυξη το ανώτερο όριο των εισακτέων.

Η προκήρυξη εισαγωγής μεταπτυχιακών φοιτητριών/
ών δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος, στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23958 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., καθώς και στις σελίδες κοινωνικής 
δικτύωσης του Π.Μ.Σ. Οι αιτήσεις, συνοδευόμενες με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά, κατατίθενται στη Γραμματεία 
του Τμήματος, είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Τα κριτήρια επιλογής των εισακτέων περιλαμβάνουν:
1. Κατοχή πτυχίου/διπλώματος πρώτου κύκλου σπου-

δών της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.
2. Αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα 

που είναι σχετικά με το Π.Μ.Σ.
3. Επίδοση στη Διπλωματική Εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών.
4. Άριστη γνώση (επιπέδου C2) της αγγλικής γλώσσας, 

σύμφωνα με το σύστημα του Συμβουλίου της ευρώπης, 
το οποίο γίνεται αποδεκτό από το Α.Σ.Ε.Π. Εναλλακτικά 
μπορεί να υποβληθεί πτυχίο ή μεταπτυχιακό δίπλωμα 
ελληνικού Πανεπιστημίου ή ομοταγούς Πανεπιστημίου 
της αλλοδαπής, από το οποίο προκύπτει η επιτυχής ολο-
κλήρωση αγγλόφωνου προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού 
προγράμματος.

5. Συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή.
6. Εκτός από τα παραπάνω δικαιολογητικά, η/ο υποψή-

φια/ος δύναται να υποβάλει, εφόσον τα διαθέτει:
- Δίπλωμα ή διπλώματα μεταπτυχιακών σπουδών 

σε ελληνικό Πανεπιστήμιο ή ομοταγές Ίδρυμα της 
αλλοδαπής.

- Διδακτορικό τίτλο ελληνικού Πανεπιστημίου ή ομο-
ταγούς Ιδρύματος της αλλοδαπής.

- Πιστοποιητικά για πιθανή πολύ καλή γνώση άλλης 
γλώσσας.

- Επιστημονικές δημοσιεύσεις και συγγραφική δρα-
στηριότητα (π.χ. προπτυχιακές εργασίες/διπλωματικές 
εργασίες, κ.ά.).

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται είτε ως 
ακριβές αντίγραφο είτε ως απλά φωτοαντίγραφα.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από 
αρμόδια Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρ-
τιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυ-
χιακό έργο.

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλες/ους 
τις/ους υποψήφιες/ους και ύστερα από τον σχετικό έλεγ-
χο, απορρίπτει όσες/όσους δεν πληρούν τα ελάχιστα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα και καλεί 
σε συνέντευξη, όπου προβλέπεται, τις/τους προκρινό-
μενες/ους υποψήφιες/ους που έχουν συγκεντρώσει τα 
προαπαιτούμενα.

Η μοριοδότηση των υποψηφίων για εισαγωγή στο 
Π.Μ.Σ. προκύπτει ως ακολούθως με βάση την κλίμακα 
του 100:

1 Βαθμός Πτυχίου / Διπλώματος και 
συνάφεια αντικειμένου 15

2 Αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά 
μαθήματα που είναι σχετικά με το Π.Μ.Σ. 15

3
Επίδοση στην Διπλωματική Εργασία, 
όπου αυτή προβλέπεται στον πρώτο 
κύκλο σπουδών

10

4 Άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας 
(Απαιτείται πιστοποίηση επιπέδου C2) 15

5 5. Γνώση δεύτερης ή άλλης ξένης 
γλώσσας 15

6

Συνέντευξη από αρμόδια επιτροπή 
μελών ΔΕΠ που έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο ΠΜΣ. Η συνέντευξη 
εστιάζει σε τρία πεδία (α. γενικές 
πληροφορίες για ακαδημαϊκό παρελθόν 
των υποψηφίων, β. ειδικές πληροφορίες 
για τους λόγους που οδήγησαν στην 
αίτηση για το ΠΜΣ και γ. συζήτηση 
σχετική με τις θεματικές του ΠΜΣ και 
την ακαδημαϊκή έρευνα. (η συνέντευξη 
μπορεί να πραγματοποιηθεί με 
ηλεκτρονικά μέσα σε περιπτώσεις που 
η/ο υποψήφια/ος δεν βρίσκεται στη 
Θεσσαλονίκη).

15

7

Συνεκτιμώνται επίσης: άλλος 
μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών, 
η ερευνητική εμπειρία , πιθανές 
επιστημονικές δημοσιεύσεις και 
συγγραφική δραστηριότητα 
(π.χ. προπτυχιακές εργασίες/
διπλωματικές εργασίες, κ.ά.)

15

ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΡΙΩΝ 100

Το ελάχιστο ποσοστό αποδοχής είναι 60/100.
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζεται 

ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων.
Περίπτωση ισοβαθμίας: αν υπάρχουν περισσότεροι/

ες υποψήφιοι/ες με τον ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, 
τότε για την τελική κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθ-
μός του διπλώματος ή του πτυχίου και προκρίνεται η/ο 
υποψήφια/ος με τον μεγαλύτερο βαθμό. Αν και σε αυτή 
την περίπτωση προκύψει ισοβαθμία, τότε για την τε-
λική κατάταξη λαμβάνεται υπόψη η μοριοδότηση των 
συγγενών μαθημάτων προς το Π.Μ.Σ. Ο αριθμός των 
υποψηφίων που γίνονται δεκτοί λόγω ισοβαθμίας δεν 
μπορεί να ξεπερνά τον ανώτατο αριθμό εισακτέων.

Σε περίπτωση που θέσεις εισακτέων έμειναν κενές 
καλύπτονται μέχρις εξαντλήσεως του προβλεπόμενου 
ποσοστού εισακτέων (σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
προκήρυξης), είτε με την κατάταξη, ως επιτυχουσών/
όντων, υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά συνολικής 
βαθμολογίας είτε με συμπληρωματική προκήρυξη των 
κενών θέσεων.

Ο τελικός πίνακας επιτυχουσών/όντων και τυχόν επι-
λαχουσών/όντων αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της 
Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων δύναται να κατα-
τεθούν εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την κοι-
νοποίηση των αποτελεσμάτων.

Η εγγραφή των επιτυχουσών/όντων πραγματοποιείται 
κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης από τη γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. εντός επτά (7) εργασίμων ημερών, με κατάθεση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23959Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

των απαραίτητων δικαιολογητικών. Σε περίπτωση που 
μία/ένας υποψήφια/ος δεν εγγραφεί εντός της προβλε-
πόμενης προθεσμίας, λαμβάνεται ως άρνηση αποδοχής 
της θέσης, η οποία καλύπτεται με την/τον αμέσως 
επόμενη/ο επιτυχούσα/όντα.

Άρθρο 6
Διάρκεια και Όροι

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περι-
λαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Ο ανώτατος 
επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών 
ορίζεται σε πέντε (5) εξάμηνα. Εάν παρέλθουν τα πέντε 
(5) εξάμηνα χωρίς η/ο φοιτήτρια/ής να έχει προαχθεί 
σε όλα τα απαιτούμενα μαθήματα ή/και χωρίς να ολο-
κληρωθεί η σύνταξη της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, τότε διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. Επιπλέον, οι 
φοιτήτριες/ές που επιλέγουν να μην ολοκληρώσουν την 
εργασία στα τρία (3) εξάμηνα, οφείλουν να καταβάλουν 
το ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500,00 €) για κάθε επι-
πλέον εξάμηνο.

Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης και 
δεν παρέχεται δυνατότητα παράτασης, αναστολής και 
επανέναρξης των σπουδών.

Διαγραφή: Η Συντονιστική Επιτροπή μπορεί να ει-
σηγηθεί τη διαγραφή φοιτήτριας/ή λόγω μη επαρκούς 
προόδου της/του μεταπτυχιακής/ού φοιτήτριας/ή (η 
οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία: παρακολουθήσεις, εξετάσεις), πλημ-
μελούς εκπλήρωσης υποχρεώσεων που ορίζονται από 
τον Κανονισμό, συμπεριφοράς που προσβάλλει την ακα-
δημαϊκή δεοντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή ή αίτηση 
του ίδιου του/της μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας. Η 
απόφαση για διαγραφή λαμβάνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

Τέλη Φοίτησης
Τα τέλη φοίτησης ορίζονται ως εξής:
- Για φοιτήτριες/ές από τα 27 κράτη-μέλη της Ευρω-

παϊκής Ένωσης, τα τέλη ανέρχονται σε τέσσερις χιλιάδες 
ευρώ (4.000,00 €).

- Για φοιτήτριες/ές από κράτη εκτός Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, τα τέλη ανέρχονται σε έξι χιλιάδες ευρώ (6.000,00 €).

Η καταβολή γίνεται σε δύο (2) δόσεις που ορίζεται με 
βάση την ημερομηνία της δημοσίευσης της λίστας των επι-
τυχουσών/όντων. Η πρώτη δόση των δύο χιλιάδων ευρώ 
(2000,00 €) για φοιτήτριες/ές από τα 27 κράτη-μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και τριών χιλιάδων ευρώ (3000,00 €) 
για φοιτήτριες/ές από κράτη εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
πραγματοποιείται ως τα τέλη Ιουλίου το αργότερο (μετά 
την επικύρωση της λίστας των επιτυχουσών/όντων από τη 
Συνέλευση του Τμήματος και την ολοκλήρωση των απα-
ραίτητων διαδικασιών). Η δεύτερη ισόποση δόση πραγ-
ματοποιείται ως τις 25 Σεπτεμβρίου, πριν από την έναρξη 
των μαθημάτων την πρώτη εργάσιμη μέρα του Οκτωβρί-
ου. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται στον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Α.Π.Θ. Η πλημμελής 

καταβολής των οικονομικών υποχρεώσεων συνιστά ικανό 
λόγο μη απονομής του Διπλώματος ή και διαγραφής από 
το Π.Μ.Σ. Δεν υπάρχει δυνατότητα επιστροφής χρημάτων 
μετά την καταβολή της πρώτης δόσης.

Δικαίωμα για τη χορήγηση δωρεάν φοίτησης λόγω 
οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων μπορούν να έχουν 
όσες/οι μεταπτυχιακές/οί φοιτήτριες/ές πληρούν το κρι-
τήριο αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, που 
αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου ή 
ανώτερου του επτάμισι με άριστα στα δέκα (7,5/10). Οι 
ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις του δικαιώματος της 
δωρεάν φοίτησης στα Π.Μ.Σ. περιγράφονται στην ισχύ-
ουσα νομοθεσία καθώς στην απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Οι απαλλασ-
σόμενες/οι φοιτήτριες/ές δεν θα πρέπει να ξεπερνούν 
το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού 
αριθμού των φοιτητριών/τών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. 
Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επι-
λέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτές/ούς 
που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από την/τον ενδιαφερόμενη/ο στο Τμήμα ύστερα από 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτη-
τριών/φοιτητών στο Π.Μ.Σ. και κατόπιν σχετικής ανακοί-
νωσης-πρόσκλησης από τη Γραμματεία του Τμήματος.

Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής. Οι ενδιαφερόμενες/οι υποψήφιες/οι φοι-
τήτριες/ές θα πρέπει να προσκομίσουν αίτηση απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης, συνοδευόμενη από όλα τα 
επίσημα έγγραφα που πιστοποιούν το εισόδημά τους 
(ατομικό ή οικογενειακό) στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. μετά 
τη δημοσίευση του ΦΕΚ με το εθνικό διάμεσο διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα και την ηλεκτρονική ενημέρωση 
από τη Γραμματεία.

Άρθρο 7
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Φοίτησης

Οι μεταπτυχιακές/οί φοιτήτριες/ές του Π.Μ.Σ. εγγρά-
φονται και συμμετέχουν στο πρόγραμμα υπό τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι μεταπτυχιακές/οί φοιτήτρι-
ες/ές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και τις διευ-
κολύνσεις που προβλέπονται και για τις/τους φοιτήτριες/
ές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα 
οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακές/
ούς φοιτήτριες/ές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες.

Οι μεταπτυχιακές/οί φοιτήτριες/ές του Π.Μ.Σ. υποχρε-
ούνται:

1. Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
προγράμματος σπουδών. Η παρακολούθηση των μαθη-
μάτων και των ασκήσεων είναι υποχρεωτική. Παρεκκλί-
σεις επιτρέπονται μόνο για σοβαρούς αιτιολογημένους 
λόγους. Δεν επιτρέπονται πάνω από μία (1) απουσία σε 
κάθε μάθημα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23960 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

2. Να συμμετέχουν στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων.

3. Να υποβάλλουν εμπρόθεσμα τις δηλώσεις μαθημά-
των κάθε εξάμηνο.

4. Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις εργασίες που απαιτούνται για κάθε μάθημα.

5. Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, μαζί με την προς 
αξιολόγηση διπλωματική τους εργασία, υπεύθυνη δήλω-
ση ότι δεν εμπεριέχονται στοιχεία λογοκλοπής.

6. Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης εντός των ημε-
ρομηνιών που ορίζονται.

7. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργά-
νων του Π.Μ.Σ. καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή 
και τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο διαγρα-
φής της/του μεταπτυχιακής/ού φοιτήτριας/ή από το 
πρόγραμμα.

Άρθρο 8
Γλώσσα Διδασκαλίας - Πρόγραμμα Σπουδών - 
Έλεγχος Γνώσεων

Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε τρία (3) εξάμηνα. Στο Α’ εξά-
μηνο διδάσκονται τρία (3) μαθήματα συνολικά, δύο (2) 
Υποχρεωτικά με δώδεκα (12) ECTS έκαστο και ένα (1) 
Επιλογής με έξι (6) ECTS. Στο Β’ εξάμηνο διδάσκονται τρία 
(3) μαθήματα συνολικά, δύο (2) Υποχρεωτικά με δώδεκα 
(12) ECTS έκαστο και ένα (1) Επιλογής με έξι (6) ECTS. 
Στο Γ’ εξάμηνο εκπονείται η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία τριάντα (30) ECTS.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η αγ-
γλική. Η αγγλική είναι και η γλώσσα εκπόνησης των 
εργασιών ανά εξάμηνο και της τελικής Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

Πρόγραμμα σπουδών
Το Πρόγραμμα Σπουδών έχει ως εξής:

A΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)
(Δύο υποχρεωτικά μαθήματα. Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτήτριες/ές επιλέ- γουν ένα)

ΚΩΔΙΚΟΣ Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος 
(υποχρ./επιλ.) ECTS

Υ-Α1 Film Theory: From Analogue to Digital Cinema Υ 12

Υ-Α2 Historiography of Television: History & Culture Y 12

Ε-Α3 Sound History and Theory I Ε 6

Ε-Α4 Research Methodology Ε 6

Ε-Α5 Contemporary Issues in Film and Television Studies I Ε 6

Ε-Α6 Film & Television: Advancing History & Theory Ε 6

Β΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)
(Δύο υποχρεωτικά μάθημα. Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτήτριες/ές επιλέγουν ένα)

ΚΩΔΙΚΟΣ Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος 
(υποχρ./επιλ.) ECTS

Υ-Β1 Historical Cinema: Representing the Past in Fiction and 
Documentary Υ 12

Υ-Β2 Advanced Topics in Genre and Television Υ 12

Ε-Β3 Contemporary Filmmaking Ε 6

Ε-Β4 Contemporary Issues in Film and Television Studies II Ε 6

Ε-Β5 Film, Television and Politics Ε 6

Γ΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

ΚΩΔΙΚΟΣ Τίτλος Μαθήματος Τύπος εργασίας ECTS

ΜΔΕ MA Thesis Υ 30
Περιγραφή Μαθημάτων
Υ-Α1 - Film Theory: From Analogue to Digital Cinema
Περιγραφή: Αυτό το μάθημα διερευνά το θεμελιώδες ζήτημα της θεωρίας του κινηματογράφου, δηλαδή
«Τι είναι ο κινηματογράφος;», αντιπαραθέτοντας τα βασικά επιχειρήματα της κλασικής θεωρίας του κινηματο-

γράφου με τις τελευταίες εξελίξεις στη θεωρητική σκέψη για τον ψηφιακό κινηματογράφο. Θα καλύψουμε ένα 
ευρύ φάσμα στοχαστών από τον Arnheim και τον Kracauer έως τον Elsaesser και τον Manovich, προκειμένου να 
προσεγγίσουμε την περίπλοκη σχέση της ταινίας και της πραγματικότητας, ιδίως μέσω της μετάβασης από την 
αναλογική στην ψηφιακή παραγωγή ταινιών. Η εστίασή μας θα εστιαστεί σε θέματα οντολογίας ταινιών, καθώς και 
στην περίεργη σχέση μορφής και περιεχομένου που φέρει το βάρος της μετατροπής του κινηματογράφου σε μια 
πρακτική τέχνης και ζωής. Στόχος μας είναι να παρακολουθήσουμε την εξέλιξη της θεωρίας του κινηματογράφου 
μέσα στις δεκαετίες και να προσκαλέσουμε μια επανεξέταση των κύριων εννοιών και ερωτημάτων της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23961Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Υ-Α2 - Historiography of Television: History & Culture
Περιγραφή: Το μάθημα εξετάζει την ιστορία της αμε-

ρικανικής τηλεόρασης ως νέα τεχνολογία τη δεκαετία 
του 1920, τις πρώτες προβολές τη δεκαετία του 1940, 
στην εθνική κυριαρχία των δικτύων τις δεκαετίες 1950 
και 1960 και τη σύγχρονη ψηφιακή και πολυποίκιλη επο-
χή προσφοράς τηλεοπτικών προϊόντων μέσω διάφορων 
πλατφορμών.

Y-B1  - Historical Cinema: Representing the Past in 
Fiction and Documentary

Περιγραφή: Το μάθημα θα διαπραγματευτεί την ανα-
παράσταση της ιστορίας στον κινηματογράφο, συνδυ-
άζοντας θεωρίες και έννοιες από τη γραπτή ιστοριο-
γραφία και την κινηματογραφική θεωρία. Θα κάνει μία 
επισκόπηση της πορείας των ιστορικών σπουδών και 
των κινηματογραφικών σπουδών ως δύο πειθαρχιών, οι 
οποίες μοιράζονται μορφολογικά, αισθητικά, ιδεολογικά 
και θεσμικά στοιχεία και θα αντιμετωπίσει το ιστορικό 
έργο, είτε σε γραπτό είναι σε κινηματογραφικό λόγο, ως 
ένα πολιτισμικό προϊόν που παράγει τόσο γνώση όσο και 
εξουσία σε κάθε κοινωνία.

Υ-Β2 - Advanced Topics in Genre and Television
Περιγραφή: Το μάθημα παρέχει τις τελευταίες θεωρίες 

των σπουδών είδους μέσω της παρουσίασης των σύγ-
χρονων τηλεοπτικών ειδών. Κάθε είδος εκπροσωπείται 
μέσω συγκεκριμένων τηλεοπτικών παραδειγμάτων που 
δημιουργούν το απαραίτητο πλαίσιο για την εφαρμογή 
των θεωρητικών γνώσεων που θα αποκτηθούν.

Ε-Α3 - Sound: History and Theory I
Περιγραφή: Το μάθημα εξετάζει την ιστορία και τη θε-

ωρία του ήχου στα οπτικοακουστικά κείμενα.
Ε-Α4 - Research Methodology
Περιγραφή: Το μάθημα προωθεί τη γνώση της έρευνας 

των φοιτητριών/ών, μέσω της κριτικής ανάλυσης της 
γλώσσας της έρευνας και των διάφορων προσεγγίσεων. 
Οι φοιτήτριες/ές χρησιμοποιούν τις θεωρητικές έννοιες 
για να αξιολογούν κριτικά τη σχετική με το θέμα τους βι-
βλιογραφία και να καθορίζουν πως τα αποτελέσματα της 
έρευνας μπορούν να χρησιμοποιηθούν. Οι φοιτήτριες/
φοιτητές μαθαίνουν επίσης τις βασικές αρχές της προφο-
ρικής παρουσίασης και της προετοιμασίας PowerPoint.

E-A5  - Contemporary Issues in Film and Television 
Studies I

Περιγραφή: Το μάθημα εστιάζει σε σύγχρονες θεωρίες 
και είδη στον κινηματογράφο και την τηλεόραση.

E-A6 - Film & Television: Advancing History & Theory
Περιγραφή: Το μάθημα επικεντρώνεται στην εξέλιξη 

της τηλεοπτικής και κινηματογραφικής αισθητικής και 
ποιότητας και τοποθετεί τα φιλμικά και τηλεοπτικά κεί-
μενα σε κοινωνικό, τεχνολογικό και παραγωγικό πλαίσιο.

Ε-Β3 - Contemporary Filmmaking
Περιγραφή: Το μάθημα συζητά τον σύγχρονο κινη-

ματογράφο, τις μεθόδους παραγωγής, το ιστορικό και 
τεχνολογικό πλαίσιο, ζητήματα θεωρίας, πρόσληψης και 
κριτικής.

Ε-Β4  - Contemporary Issues in Film and Television 
Studies ΙΙ

Περιγραφή: Το μάθημα εστιάζει σε σύγχρονες θεωρίες 
και είδη στον κινηματογράφο και την τηλεόραση.

E-B5 - Film, Television and Politics
Περιγραφή: Το μάθημα εξετάζει σημαντικά πολιτικά 

θέματα και θεωρητικά ζητήματα που απαντώνται σε 
σύγχρονες ταινίες και τηλεοπτικά αφηγήματα ανεξαρ-
τήτως είδους.

Το κάθε εξάμηνο διαρκεί δεκατρείς (13) εβδομάδες. 
Κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο εκπονείται η μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία. Η έναρξη και η λήξη των μαθη-
μάτων καθώς και η διάρκεια των εξεταστικών περιόδων 
καθορίζονται από το ακαδημαϊκό ημερολόγιο με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Έλεγχος γνώσεων-Αξιολόγηση φοιτητριών/ών
Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. εξετάζονται κυρίως με γρα-

πτές εργασίες και όποιον άλλο τρόπο θεωρεί κατάλληλο 
η/ο διδάσκουσα/ων. Οι προθεσμίες των εργασιών και οι 
τρόποι αξιολόγησης καθορίζονται από τη/τον διδάσκου-
σα/οντα και ανακοινώνονται στην αρχή του εξαμήνου.

Η αξιολόγηση των γραπτών εργασιών βασίζεται στα 
εξής κριτήρια:

α. Δομή: 1,5/10,
β. Παρουσίαση/Γλώσσα/Μορφολογία: 2,5/10 και
γ. Περιεχόμενο: Υπόθεση/Κατάλληλη-επαρκής βιβλι-

ογραφία/σωστές παραθέσεις/Πρωτοτυπία/Επιχειρημα-
τολογία: 6/10.

Η βαθμολογική κλίμακα αξιολόγησης ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10)
- Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
- Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
- Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.
Σε περίπτωση έκτακτων αναγκών ή για λόγους ανωτέ-

ρας βίας υπάρχει η δυνατότητα διεξαγωγής εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, εφόσον έχει διασφα-
λιστεί το αδιάβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης. 
Σε περιπτώσεις ασθένειας, συνιστάται η/ο διδάσκουσα/
ων να διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί πρόσφορο, 
τη/τον φοιτήτρια/ή (π.χ. προφορική ή εξ αποστάσεως 
εξέταση). Αν η/ο μεταπτυχιακή/ός φοιτήτρια/ής απο-
τύχει δύο (2) φορές σε εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των, θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα και η Συντονιστική Επιτροπή εισηγείται τη 
διαγραφή του. Σε αυτή την περίπτωση, η/ο φοιτήτρια/
ής μπορεί να κάνει αίτηση επανεξέτασης από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι έχουν 
το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξετα-
ζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται η/ο υπεύθυνη/
ος της εξέτασης διδάσκουσα/διδάσκων. Η αίτηση πρέπει 
να πραγματοποιηθεί εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών 
μετά την ανάρτηση της βαθμολογίας ή την ηλεκτρονική 
ενημέρωση της/του φοιτήτριας/ή. Αν παρέλθουν οι δέκα 
(10) εργάσιμες ημέρες, δεν γίνεται δεκτή η αίτηση. Εάν 
η επιτροπή καταλήξει σε αρνητική αξιολόγηση για τρίτη 
φορά, η/ο φοιτήτρια/ής διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. με 
απόφαση της Συνέλευσης.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23962 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πι-
στωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και 
υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, 
με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Ο μαθηματικός τύπος έχει ως εξής:
Βαθμός Δ.Μ.Σ. = (Βαθμός μαθήματος 1 Χ ECTS 

μαθήματος 1 + Βαθμός μαθήματος 2 Χ ECTS μαθήματος 
2 + …+ Βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας Χ 
ECTS μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας)/Συνολικός 
αριθμός ECTS.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
H συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας (Μ.Δ.Ε). μπορεί να εκκινήσει αποκλειστικά και 
μόνο μετά τη θετική αξιολόγηση της/του φοιτήτριας/ή 
σε όλα τα μαθήματα των δύο πρώτων εξαμήνων. Για την 
εκπόνηση της (Μ.Δ.Ε.), η Συντονιστική Επιτροπή ύστε-
ρα από αίτηση της/του υποψηφίας/ου σε καθορισμένες 
ημερομηνίες, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, η/ο 
προτεινόμενη/ος επιβλέπουσα/οντας και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει την/τον 
επιβλέπουσα/οντα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος 
της οποίας είναι η/ο επιβλέπουσα/οντας. Τα μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν 
υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, 
είναι δυνατή η αντικατάσταση της/του επιβλέπουσας/
οντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
καθώς και αλλαγή του θέματος της Μ.Δ.Ε. ύστερα από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκουσες/οντες των κατηγοριών, όπως αυτές πε-
ριγράφονται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022:

- Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

- ομότιμες/ους Καθηγήτριες/ές ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

- συνεργαζόμενες/ους καθηγήτριες/ές,
- εντεταλμένες/ους διδάσκουσες/οντες,
- επισκέπτριες/ες καθηγήτριες/ές ή επισκέπτριες/ες 

ερευνήτριες/ές,
- ερευνήτριες/τές και ειδικούς λειτουργικούς επι-

στήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του 

άρθρου 13Ατου ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευ-
νητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής.

Η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας διέπεται από τον Κώδικα Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας 
του Α.Π.Θ. Κάθε δημιουργός ή συν-δημιουργός οποιου-
δήποτε πνευματικού έργου δικαιούται να αναφέρεται 
και να αναγνωρίζεται ως τέτοια/ος, απολαμβάνοντας 
και τα περιουσιακά και ηθικά δικαιώματα/εξουσίες που 
απορρέουν από το συγκεκριμένο έργο.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποστηρίζεται 
δημόσια ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
σε ημέρα και ώρα που ορίζονται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή και η οποία αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο 
του οικείου Τμήματος.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία είναι ένα 
ακαδημαϊκό κείμενο με έκταση 13.000-18.000 λέξεων 
(συμπεριλαμβανομένων της βιβλιογραφίας, των υποση-
μειώσεων και τυχόν παραρτημάτων). Η εργασία συντάσ-
σεται αποκλειστικά στην αγγλική γλώσσα, σε γραμματο-
σειρά Times New Roman ή Cambria (12pt), με διάστιχο 
1,5. Ο στόχος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας είναι να συνεισφέρει στο γνωστικό πεδίο επιλογής. 
Κάθε φοιτήτρια/ής θα πρέπει, συνεπώς, να εντοπίσει ένα 
κενό στη βιβλιογραφία μέσω της ανάλυσης/συζήτησης 
της τελευταίας και να προχωρήσει στην προσθήκη νέας 
γνώσης με τη χρήση των ορθών μεθοδολογικών, θεω-
ρητικών και ιστορικών εργαλείων.

Μετά την υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. συντάσσεται πρα-
κτικό στο οποίο αναφέρεται ο επιμέρους βαθμός κάθε 
μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο μέσος 
όρος της βαθμολογίας καθώς και τυχόν παρατηρήσεις 
ή επισημάνσεις.

Αν η κρίση της Μ.Δ.Ε. είναι αρνητική, η/ο μεταπτυ-
χιακή/ός φοιτήτρια/ής μπορεί να υποβάλλει εκ νέου 
αναθεωρημένη την εργασία, ενσωματώνοντας τις επι-
σημάνσεις για τη βελτίωσή της σε χρονικό διάστημα τρι-
ών εβδομάδων. Αν και η δεύτερη κρίση είναι αρνητική, 
η/ο μεταπτυχιακή/ός φοιτήτρια/ής χάνει το δικαίωμα 
απονομής του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9
Βραβείο Καλύτερης Εργασίας και Υποτροφίες

Κάθε έτος απονέμεται στην καλύτερη διπλωματική 
εργασία χρηματικό έπαθλο, ώστε η/ο μεταπτυχιακή/ός 
φοιτήτρια/ή να μπορέσει να συμμετάσχει και να ανακοι-
νώσει την έρευνά του σε διεθνές συνέδριο.

Τα κριτήρια για τις υποψηφιότητες είναι:
α. Άριστη θεωρητική και μεθοδολογική προσέγγιση, 
β. Άριστη συνοχή και δομή και
γ. Πρωτοτυπία και συμβολή στην επιστημονική γνώση.
Κάθε μέλος του διδακτικού προσωπικού του Π.Μ.Σ. 

μπορεί να προτείνει έως μία διπλωματική εργασία για το 
βραβείο ετησίως. Η αξιολόγηση με βάση τα παραπάνω 
κριτήρια πραγματοποιείται από τριμελή επιτροπή διδα-
σκουσών/όντων του Π.Μ.Σ. στην οποία δεν συμμετέχει 
το μέλος που επέβλεψε την προτεινόμενη εργασία.

Η αξιολόγηση γίνεται με βάση την κλίμακα του δέκα 
(10)= Άριστα, όπως ακολουθείται και στις διπλωματικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23963Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

εργασίες. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, υπερτερεί η/ο φοι-
τήτρια/ής που έχει μεγαλύτερο βαθμό στα υποχρεωτικά 
μαθήματα των δύο εξαμήνων. Αν και σε αυτή την πε-
ρίπτωση προκύψει ισοβαθμία, τότε για την τελική κα-
τάταξη λαμβάνονται υπόψη οι βαθμοί των μαθημάτων 
επιλογής. Σε περίπτωση που δεν προταθεί καμία εργασία 
ή/και η επιτροπή αξιολόγησης δεν θεωρεί ότι κάποια 
προτεινόμενη εργασία πληροί τα παραπάνω κριτήρια, 
δεν απονέμεται βραβείο.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δύνα-
νται να χορηγούνται υποτροφίες. Οι όροι χορήγησης των 
υποτροφιών καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 10
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν εισήγησης της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ και απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκουσών/όντων:

α. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β. ομότιμες/ους καθηγήτριες/ές ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ. συνεργαζόμενες/ους καθηγήτριες/ές,
δ. εντεταλμένες/ους διδάσκουσες/οντες,
ε. επισκέπτριες/ες καθηγήτριες/ές ή επισκέπτριες/ες 

ερευνήτριες/ές,
στ. ερευνήτριες/ές και ειδικούς λειτουργικούς επιστή-

μονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρ-
θρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ. επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίες/οι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης για την κατανομή του 
διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τα ακό-
λουθα στοιχεία:

α. Το ονοματεπώνυμο της/του διδάσκουσας/οντα,
β. την ιδιότητά της/του,
γ. το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκουσα/οντα (μάθημα, σεμινάριο), και
δ. τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα ή 

σεμινάριο.
Υποχρέωση της/του προσκεκλημένης/ου διδάσκου-

σας/οντα είναι να τηρεί το εβδομαδιαίο πρόγραμμα δι-
δασκαλίας, όπως αυτό έχει καθοριστεί από τη Σ.Ε., και να 
ακολουθεί τους όρους εξέτασης και αξιολόγησης, όπως 
αυτοί περιγράφονται στον παρόντα Κανονισμό.

Στις υποχρεώσεις των διδασκουσών/όντων περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 

των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
τρόπος εξέτασης του μαθήματος και η επικοινωνία με 
τις/τους μεταπτυχιακούς/ές φοιτήτριες/ές.

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα με το ωρο-
λόγιο πρόγραμμα μαθημάτων που καταρτίζεται με ευ-
θύνη της/του Διευθύντριας/ή του Π.Μ.Σ.

Με την έναρξη παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., ορίζε-
ται για κάθε μεταπτυχιακή/ό φοιτήτρια/ή ένα μόνιμο 
μέλος του Δ.Ε.Π. του Π.Μ.Σ. ως Ακαδημαϊκός Σύμβου-
λος. Ο ρόλος του είναι να παρακολουθεί την εξέλιξη των 
σπουδών των φοιτητριών/ών, να ενημερώνεται από τις/
τους διδάσκουσες/οντες για τυχόν συνεχείς απουσίες 
των φοιτητριών/ών που είναι στην ευθύνη τους, καθώς 
και η σχετική ενημέρωσή τους (μέσω της Γραμματείας) 
ότι τέτοια απουσία μπορεί να επιφέρει την αποτυχία στο 
μάθημα. Επιπλέον, η/ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος παρέ-
χει βοήθεια σχετικά με την επιλογή της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, λαμβάνοντας υπόψη τα ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα της/του μεταπτυχιακής/ού φοιτή-
τριας/ή. Οι μεταπτυχιακές/οί φοιτήτριες/ές οφείλουν να 
έρχονται σε επαφή με την/τον ακαδημαϊκό σύμβουλό 
τους για οποιοδήποτε πρόβλημα το οποίο μπορεί να 
επηρεάσει την ομαλή πορεία των σπουδών τους.

Η/Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος Σπουδών φροντίζει να 
έχει συναντήσεις κατά τακτά διαστήματα με τις/τους με-
ταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/ές που έχει αναλάβει και όχι 
λιγότερο από δύο (2) φορές το εξάμηνο.

Στα καθήκοντά της/του περιλαμβάνονται μεταξύ 
άλλων:

- Ο εντοπισμός των αναγκών και ερευνητικών ενδια-
φερόντων της/του μεταπτυχιακής/ού φοιτήτριας/ή, η 
υποστήριξη των κλίσεων και των δεξιοτήτων της/του 
και η ενθάρρυνση να κατευθυνθεί προς τους τομείς που 
της/του ταιριάζουν.

- Η ενημέρωση και η διευκόλυνση των επαφών της/του 
μεταπτυχιακής/ού φοιτήτριας/ή με τα συλλογικά όργανα 
του Π.Μ.Σ. και τις υπηρεσίες διοίκησης.

- Η παροχή βοήθειας για την κατάρτιση του ατομικού 
εξαμηνιαίου προγράμματος σπουδών της/του και τον 
καθορισμό του θέματος της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας.

- Ο εντοπισμός των φοιτητριών/φοιτητών που οφεί-
λουν πολλά μαθήματα.

- Η μέριμνα και η κατάρτιση σχεδίου για αυτές/αυτούς 
τις/τους φοιτήτριες/ές.

Το διδακτικό προσωπικό, το διοικητικό προσωπικό, 
καθώς και οι αρμόδιες υπηρεσίες του Ιδρύματος συνερ-
γάζονται και υποστηρίζουν τις/τους Συμβούλους Σπου-
δών στο έργο τους, ενώ λαμβάνουν υπόψη πληροφορίες, 
παρατηρήσεις, υποδείξεις και αιτήσεις τους, για τυχόν 
ελλείψεις, δυσλειτουργίες που δημιουργούν προβλή-
ματα στις/στους φοιτήτριες/ές και τυχόν προτάσεις για 
την αντιμετώπισή τους.

Κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. ή της/του Διευθύντριας/ή δύναται να ανατίθεται 
επικουρικό διδακτικό έργο στις/ους υποψήφιες/ους δι-
δακτόρισσες/ες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επί-
βλεψη διδάσκουσας/ντος του Π.Μ.Σ. Ως επικουρικό έργο 
ορίζεται η επικουρία των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23964 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού 
τους έργου, η άσκηση των φοιτητριών/φοιτητών, η δι-
εξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, 
η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται είτε 
να ανατίθεται επικουρικό έργο είτε να δημοσιεύεται 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε αντικείμενα 
που προσφέρονται στο Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
Στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος καθορίζο-
νται οι προθεσμίες υποβολής υποψηφιότητας καθώς και 
τα ειδικότερα προσόντα.

Οι διδάσκοντες, κατά το χρονικό διάστημα που τελούν 
σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστολής καθη-
κόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο προς το 
Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το επιτρέπει, 
υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των συντρε-
χουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και πρακτι-
κά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτωση να 
κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 11
Έσοδα Προγραμμάτων-Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης

Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δύναται να προέρχονται από:

- Τέλη φοίτησης,
- δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
- κληροδοτήματα,
- πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίως 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
- ιδίους πόρους του Α.Π.Θ.,
- τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-

σίων επενδύσεων,
- κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως ακολούθως:
Α. ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

Β. το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών 
δαπανών του Π.Μ.Σ.

To Π.Μ.Σ. καταρτίζει σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία αναλυτικό προϋπολογισμό για τα πέντε (5) έτη 
λειτουργίας, στον οποίο συμπεριλαμβάνονται οι πάσης 

φύσεως πόροι του προγράμματος και το λειτουργικό 
του κόστος.

Άρθρο 12
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. βασίζεται στις υποδομές του 
Τμήματος Κινηματογράφου της Σχολής Καλών Τεχνών 
(βιβλιοθήκες Κινηματογράφου, Εικαστικών και Εφαρμο-
σμένων Τεχνών, Μουσικών Σπουδών και Θεάτρου, νησί-
δες υπολογιστών) και του Α.Π.Θ. (Βιβλιοθήκη και Κέντρο 
Πληροφόρησης, Κέντρο Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης). 
Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται στις 
υπάρχουσες αίθουσες του κτιρίου όπου στεγάζεται το 
Τμήμα Κινηματογράφου (Σταυρούπολη, Ικονίου 1), ενώ 
υπάρχει και η δυνατότητα χρήσης και άλλων αιθουσών 
του Α.Π.Θ.

Τη διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. έχει το Τμήμα 
Κινηματογράφου του Α.Π.Θ. και την οικονομική διαχεί-
ριση ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ.

Άρθρο 13
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της 
Συνέλευσης του Τμήματος, παρουσία της/του Διευθύ-
ντριας/ή του Π.Μ.Σ., της/του Προέδρου του Τμήματος, 
της/του Κοσμητόρισσας/α της Σχολής ή της/τους Ανα-
πληρώτριας/ή της/του και, κατά τις δυνατότητες, ενδε-
χομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

Οι μεταπτυχιακές/οί φοιτήτριες/ές που έχουν ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
(σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, λόγοι υγεί-
ας, κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμή-
ματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης.

Άρθρο 14
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται σε ένα από τα 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Κινη-
ματογράφου στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα που οργανώ-
νει το Π.Μ.Σ., το έμβλημα του Ιδρύματος, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος 
του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία της/του μεταπτυχιακής/ού φοιτή-
τριας/ή και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα.

Στην/ον απόφοιτη/ο του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν από την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο  15 
του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23965Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

13-8-2007 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης ], το οποίο 
είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληρο-
φορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο 
πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς 
των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν τα 
Ιδρύματα.

Άρθρο 15
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
η/ο μεταπτυχιακή/ός φοιτήτρια/ής υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
άλλης/ου συγγραφέα, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλης/ου δημοσιευμένης ή μη-χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες της/του ίδιας/ου της/
του υποψήφιας/ου, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Σε περίπτωση λογοκλοπής σε οποιαδήποτε εργασία, η 
τελευταία βαθμολογείται αυτόματα με 0/10. Σε περίπτω-
ση πολλαπλών περιπτώσεων λογοκλοπής σε μία εργασία 
(περισσότερες από 2), γίνεται αυστηρή σύσταση στη/ο 
φοιτήτρια/ή και αναφορά στη Συντονιστική Επιτροπή. 
Σε επιπλέον παράπτωμα σε νέα εργασία ή/και τελική 
μεταπτυχιακή εργασία, η/ο φοιτήτρια/ής διαγράφεται 
αυτόματα από το πρόγραμμα.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτρο-
πή για εισήγηση. Στη συνέχεια, η εισήγηση συζητείται 
στη Συνέλευση του Τμήματος όπου λαμβάνεται η από-
φαση. Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτι-
ολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος καθηγητή 
η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της. 

Για παραβιάσεις κανόνων δεοντολογίας και ποιότητας 
σπουδών, αρμόδια είναι η Επιτροπή Δεοντολογίας του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 16
Πιστοποίηση-Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

Μετά την έκδοση της απόφασης ίδρυσης Π.Μ.Σ. και 
πριν από την έναρξη της λειτουργίας του, απαιτείται η 
πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την περ. γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4653/2020 (Α’ 12). Μετά από 
την ίδρυσή τους, τα Π.Μ.Σ. πιστοποιούνται περιοδικά, 
σύμφωνα με την υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του ν. 4653/2020, στο πλαίσιο της αξιολόγησης 
της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσονται.

Σε περίπτωση που τροποποιηθεί η απόφαση ίδρυ-
σης, απαιτείται εκ νέου πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε., εφόσον η τροποποίηση αφορά σε στοι-
χεία όπως στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμ-
ματος, τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα 

που αποκτώνται από την επιτυχή παρακολούθησή του, 
καθώς και τις ειδικεύσεις που απονέμουν διαφορετικό 
δίπλωμα.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την 
αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητριών/ών 
σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό 
μεταπτυχιακών σπουδών.

Εσωτερική Αξιολόγηση ΜΟ.ΔΙ.Π.
Με σκοπό τη διασφάλιση και τη βελτίωση της ποιότη-

τας του Π.Μ.Σ. η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Α.Π.Θ. (ΜΟ.ΔΙ.Π.-Α.Π.Θ.) προβαίνει σε περιοδική εσωτε-
ρική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και 
σύμφωνα με τις οδηγίες και κατευθύνσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Στις υποχρεώσεις των Οργάνων Διοίκησης και των 
διδασκουσών/όντων του Π.Μ.Σ. εμπίπτουν και όλες οι 
διαδικασίες που προβλέπονται, βάσει των εκάστοτε 
οδηγιών και κατευθύνσεων της ΜΟ.ΔΙ.Π.-Α.Π.Θ. για την 
εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση 
των Προγραμμάτων Σπουδών και των ακαδημαϊκών 
μονάδων.

Αξιολόγηση διδασκουσών/όντων και μαθημάτων από 
φοιτήτριες/φοιτητές

Με αποκλειστικό σκοπό τη βελτίωση του επιπέδου 
σπουδών του Π.Μ.Σ. και με απόλυτη διασφάλιση της 
ανωνυμίας τους, οι φοιτήτριες/φοιτητές καλούνται να 
προβαίνουν σε αξιολόγηση των μαθημάτων και των δι-
δασκουσών/όντων κάθε εξαμήνου.

Για λόγους ομοιόμορφης τήρησης στατιστικών στοι-
χείων και δυνατότητας εξαγωγής αξιοποιήσιμων για 
το εκπαιδευτικό έργο των Τμημάτων και συνολικά του 
Ιδρύματος συμπερασμάτων, τα ερωτηματολόγια αξιο-
λόγησης καταρτίζονται από τη ΜΟ.ΔΙ.Π. και μπορούν να 
διαφοροποιούνται μερικώς, βάσει των ιδιαίτερων χαρα-
κτηριστικών και αναγκών κάθε ακαδημαϊκής μονάδας ή/
και κάθε μαθήματος. Η συμπλήρωσή τους πραγματοποι-
είται ηλεκτρονικά.

Η διεξαγωγή της αξιολόγησης γίνεται με ευθύνη της 
λειτουργούσας σε κάθε Τμήμα του Α.Π.Θ. Ομάδας Εσω-
τερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.), σε συνεργασία με τη 
ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ., και πραγματοποιείται μέσω του πλη-
ροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (Σ.Δ.Π.) 
της τελευταίας. Η Διοίκηση και η ΟΜ.Ε.Α. του Τμήματος 
οφείλουν να προβαίνουν σε συστηματικές ενέργειες για 
την προσέλευση φοιτητριών/φοιτητών στην αξιολόγη-
ση, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΜΟ.ΔΙ.Π. και τις 
σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου.

Η ΟΜ.Ε.Α. κάθε Τμήματος παρακολουθεί, μέσω του 
πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας 
(Σ.Δ.Π.) της ΜΟ.ΔΙ.Π., τον βαθμό συμμετοχής των φοι-
τητριών/ών στη διαδικασία της αξιολόγησης, αναλύει 
τα σχετικά αποτελέσματα και ενημερώνει επ’ αυτών τα 
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ. και της αντίστοιχης ακα-
δημαϊκής μονάδας. Τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης 
αφορούν σε κάθε διδασκόμενο μάθημα και σε κάθε 
διδάσκουσα/οντα ξεχωριστά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23966 Τεύχος B’ 2278/16.04.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022781604240020*

Τα όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ. και της ακαδημαϊκής 
μονάδας, σε συνεργασία με την αντίστοιχη ΟΜ.Ε.Α., οφεί-
λουν να μελετούν τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, να 
ανακοινώνουν τις διαπιστώσεις τους, να αποφασίζουν τη 
δημοσιοποίηση των συνοπτικών αποτελεσμάτων της αξιο-
λόγησης, όταν κρίνεται αναγκαίο και πάντως μετά την ανα-
κοίνωση της βαθμολογίας των μαθημάτων του εξαμήνου, 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία για την προστασία 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα και να αναλαμβά-
νουν δράσεις για την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων.

Άρθρο 17
Οδηγός Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. εκδίδει Οδηγό Σπουδών με σκοπό την ενη-
μέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητριών/φοιτητών για 
την λειτουργία του.

Ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει:
1. Γενικές Πληροφορίες καθώς και χρήσιμες ηλεκτρο-

νικές πληροφορίες για το Ίδρυμα και το Τμήμα, ειδικό-
τερα για διοικητικές υπηρεσίες ή συλλογικά όργανα που 
μπορεί να απευθυνθεί η/ο μεταπτυχιακή/ός φοιτήτρια/
ής για την επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών της/του.

2. Τον σκοπό, το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. καθώς και τα 
αποκτώμενα προσόντα μετά την απονομή του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

3. Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο.
4. Το πρόγραμμα μαθημάτων, τις πιστωτικές μονάδες, 

το διδακτικό προσωπικό, τα δικαιώματα και τις υποχρε-
ώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητριών/φοιτητών.

5. Την επίσημη γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6. Τη διοίκηση του Π.Μ.Σ.
7. Βάσεις δεδομένων.
8. Χρήση Βιβλιοθήκης.
9. Υπηρεσίες προς μεταπτυχιακές/ούς φοιτήτριες/ές.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ., θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις συλλογικών οργάνων, με τροποποίηση του 
οικείου Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ   


		2024-04-16T19:28:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




